5

[image: image1.wmf]
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

____ марта 2022 года                                                                                 № ___-НПА

О внесении изменений в приказ от 08.04.2020 № 30-НПА
П Р И К А З Ы В А Ю:
Внести в приказ министерства финансов и налоговой политики Новосибирской области от 08.04.2020 № 30-НПА «О Порядке проведения министерством финансов и налоговой политики Новосибирской области мониторинга качества финансового менеджмента в отношении главных распорядителей средств областного бюджета Новосибирской области и главных администраторов доходов областного бюджета Новосибирской области» (в редакции приказа от 26.04.2021 № 33-НПА) следующие изменения:
1. В пункте 5 слова «заместителя министра Шарпф С.Л.» заменить словами «заместителя министра Дуплякина К.Р.».
2. В Порядке проведения министерством финансов и налоговой политики Новосибирской области мониторинга качества финансового менеджмента в отношении главных распорядителей средств областного бюджета Новосибирской области и главных администраторов доходов областного бюджета Новосибирской области:
1) пункт 6 дополнить словами следующего содержания:

«Предоставление информации осуществляется посредством её заполнения и направления на рассмотрение в министерство финансов в автоматизированной информационной системе «Финансово-экономический анализ (АИС «ФЭА») с использованием электронной цифровой подписи руководителей главных администраторов средств областного бюджета.»;

2) пункт 12 дополнить словами следующего содержания:

 «Предоставление сведений о ходе реализации мер, направленных на повышение качества финансового менеджмента, осуществляется посредством автоматизированной информационной системы «Финансово-экономический анализ (АИС «ФЭА») с использованием электронной цифровой подписи руководителей главных администраторов средств областного бюджета.»;

3) в приложении № 1:
а) в графе 9 строк показателей 1.1.1., 1.1.2., 1.1.3., 1.1.4., 1.1.5., 1.2.1., 1.2.2., 1.2.3., 1.2.4., 1.2.5., 1.2.6., 1.3.3., 2.3., 2.5., 2.6. слова «УБП в ОСС» заменить словами «УБП в ССУ и СЗН», слова «УБП в СГУ» заменить словами
«УБП в СОДОВ»;

б) в графе 3 строки показателя 1.2.1. слова «установленной МФ и НП НСО» заменить словами «от десятого рабочего дня текущего финансового года»;
в) в графе 3 строки показателя 1.2.2. слова «1 января» заменить словами «на 10 рабочий день»;
г) строку показателя 1.3.5. изложить в следующей редакции:
«

	1.3.5.
	Погрешность кассового планирования

	[image: image2.wmf]tt

t

t

E-EP

1

P(1-0,15)100,

TE

=´´

å

где

(1-0,15) - коэффициент выравнивания, применяемый в случае если в отношении ГРБС производились изменения общего объема бюджетных ассигнований по собственным средствам, в соответствии с законом о внесении изменений в закон об областном бюджете; с решениями Правительства Новосибирской области о распределении (перераспределении) бюджетных ассигнований; в случае получения дотаций из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации; в случае изменения функций и полномочий главных распорядителей (распорядителей), получателей бюджетных средств, а также в связи с передачей государственного (муниципального) имущества, изменением подведомственности распорядителей (получателей) бюджетных средств; в случае изменения типа (подведомственности) государственных (муниципальных) учреждений и организационно-правовой формы государственных (муниципальных) унитарных предприятий);

EPt - сумма расходов, установленная в прогнозе кассовых выплат на t-ый месяц отчетного периода, сформированном на начало отчетного года (в тыс. рублей);

Et - кассовое исполнение расходов в t-ом месяце отчетного периода (в тыс. рублей);

T - количество месяцев в отчетном периоде;

t - соответствующий месяц в отчетном периоде.

В связи с особенностями кассового планирования расходной части бюджета в соответствии с Порядком составления и ведения кассового плана расчет данного показателя осуществляется без учета расходов: 1. в целях софинансирования которых бюджету НСО предоставляются целевые межбюджетные трансферты, и расходов, источником финансового обеспечения которых являются целевые межбюджетные трансферты, предоставляемые из федерального бюджета; 2. за счет средств, зарезервированных в составе бюджетных ассигнований, утвержденных на реализацию указов Президента Российской Федерации в части повышения оплаты труда отдельных категорий работников (с детализацией по коду классификатора аналитического учета "Тип средств" "01.01.02 - Средства, зарезервированные на реализацию Указов Президента Российской Федерации в части повышения оплаты труда отдельных категорий работников"); 3. за счет средств, зарезервированных в составе бюджетных ассигнований, утвержденных на предоставление средств из резервного фонда Правительства Новосибирской области; 4. за счет средств, утвержденных в составе бюджетных ассигнований, на выполнение прочих выплат по обязательствам государства;
5. заявительного характера, а именно: субсидии местным бюджетам  на реализацию проектов, основанных на местных инициативах (КБК 181, 1403, 03.0.05.70240); социальные выплаты по КВР 313 и 321; предоставляемые на конкурсной основе – вид изменений для внесения в сводную бюджетную роспись 02.05.0
	%
	20
	АС "Бюджет":

1) рабочее место "Бюджетная роспись по расходам", интерфейс "Кассовый план (расходы), документы в состоянии "Принят", отнесение к БА, ЛБО = БА, ЛБО и ЛБО; виды плана 1.01, 1.02, 1.03, 2.03,

2) кассовое исполнение включает: Реестровый расход - сумма произведенных кассовых выплат по документам, находящимся в состояниях "Включен в проект реестра", "Принят к оплате", "Отправлен электронно", "Проведен по банку", уведомлений об уточнении вида и принадлежности платежа (выплаты) (сторнирующие записи только в состоянии "Проведен", уточняющие записи (новые) в любом состоянии).

Реестровый возврат - сумма кассовых поступлений, уменьшающая сумму произведенных кассовых выплат, по документам, находящимся в состоянии "Проведен по банку", уведомлений об уточнении вида и принадлежности платежа (поступление) (сторнирующие записи в любом состоянии, уточняющие записи (новые) только в состоянии "Проведен")
	Показатель отражает качество прогнозирования исполнения расходов областного бюджета в текущем финансовом году, а также риски появления кассовых разрывов в текущем финансовом году за счет ненадлежащего кассового прогнозирования расходов областного бюджета.

Ориентиром для главных администраторов является значение показателя, меньшее или равное 15
	E(P) = 100, если P <= 15;

E(P) = 0, если P > 15
	УКИБ

 »;

д) в графе 9 строк показателей 1.3.7., 2.1., 2.2., 4.1 слова «УУ и О» заменить словами «ОБУ и О»;
е) в графе 9 строки показателя 2.3. слова «УУ и О» исключить;
ж) графу 8 строки показателя 3.6. изложить в следующей редакции:

«E(P) = 100, если P = 1; E(P) = 0, если P < 1»;
з) графу 8 строки показателя 4.2. изложить в следующей редакции:

«E(P) = 100, если P = 1; E(P) = 50, если P = 0,5; E(P) = 0, если P = 0»;

и) графу 8 строки показателя 4.3. изложить в следующей редакции:

«E(P) = 100, если P = 1; E(P) = 50, если P = 0,5; E(P) = 0, если P = 0»;

к) в применяемых сокращениях слова «УБП в ОСС – управление бюджетной политики в отраслях социальной сферы» заменить словами «УБП в ССУ и СЗН – управление бюджетной политики в сфере социальных услуг и социальной защиты населения», слова «УБП в СГУ – управление бюджетной политики в сфере государственного управления» заменить словами «УБП в СОДОВ – управление бюджетной политики в сфере обеспечения деятельности органов власти», слова «УУ и О – управление учета и отчетности» заменить словами «ОБУ и О – отдел бюджетного учета и отчетности»;
4) в приложении № 2:

а) в графе 2 строки показателя 1.2.1. слова «, установленной МФ и НП НСО» заменить словами «от десятого рабочего дня текущего финансового года»;

б) в графе 3 строки показателя 1.2.1. слова «, установленной МФ и НП НСО» заменить словами «от десятого рабочего дня текущего финансового года»;
5) в приложении № 3:
а) в графе 5 строк показателей 1.1.1., 1.1.2., 1.1.3., 1.1.4., 1.1.5., 1.2.1., 1.2.2., 1.2.3., 1.2.4., 1.2.5., 1.2.6., 1.3.3., 2.3., 2.5., 2.6. слова «УБП в ОСС» заменить словами «УБП в ССУ и СЗН», слова «УБП в СГУ» заменить словами
«УБП в СОДОВ»;
б) в графе 2 строки показателя 1.2.5. слова «результатов мониторинга достижения показателей, характеризующих качество и объем государственных услуг (работ), утвержденных в государственном задании за отчетный финансовый год» исключить;

в) в графах 4 строк показателя 1.3.2. слова «в соответствии с приложением № 8 Порядка» заменить словами «в соответствии с приложением № 1 к информации для расчета значений показателей качества финансового менеджмента»;

г) в графе 5 строк показателей 1.3.7., 2.1., 2.2., 4.1. слова «УУ и О» заменить словами «ОБУ и О»;
д) в графе 5 строки показателя 2.3. слова «УУ и О» исключить;

е) в графе 4 строки показателя 3.6. слова «в соответствии с приложением № 9 Порядка» заменить словами «в соответствии с приложением № 2 к информации для расчета значений показателей качества финансового менеджмента»;
ж) в графе 2 строки показателя 4.2. после слов «Плановое и фактическое поступление доходов за отчетный финансовый год» дополнить словами «(за исключением доходов от штрафов)»;
з) после строки показателя 4.2. дополнить строкой показателя 4.3. следующего содержания:

«

	4.3.
	Плановое и фактическое поступление доходов от штрафов за отчетный финансовый год

	Данные АС «Бюджет»
	УПД и НП

»;
и) в применяемых сокращениях слова «УБП в ОСС – управление бюджетной политики в отраслях социальной сферы» заменить словами «УБП в ССУ и СЗН – управление бюджетной политики в сфере социальных услуг и социальной защиты населения», слова «УБП в СГУ – управление бюджетной политики в сфере государственного управления» заменить словами
«УБП в СОДОВ – управление бюджетной политики в сфере обеспечения деятельности органов власти», слова «УУ и О – управление учета и отчетности» заменить словами «ОБУ и О – отдел бюджетного учета и отчетности».
3. Установить, что изменения в Порядок проведения министерством финансов и налоговой политики Новосибирской области мониторинга качества финансового менеджмента в отношении главных распорядителей средств областного бюджета Новосибирской области и главных администраторов доходов областного бюджета Новосибирской области, применяются к правоотношениям, возникшим с 01.01.2022 года.
Заместитель Председателя
Правительства Новосибирской области –
министр                                                                                                   В.Ю. Голубенко
Сорокина Н.П.

195